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Nu er jeg snart et børnehavebarn    
  

Den sidste periode af barnets vuggestueliv er barnet en del af storbørnsgruppen ”Kolonihaven”, som består 

af børn fra alle 3 teams i vuggestueafdelingen og en fast voksen fra hvert team. 

Overgangen fra vuggestue til børnehave er en stor og vigtig del af vores arbejde. 

Kolonihaven er for de ældste børn i vuggestuen. Her starter de, når de er senest 2,9 år. 

Den første måned er børnene som udgangspunkt sammen med deres primære voksen, mens de lærer de 

andre børn og voksne at kende, men efter en måned, bliver der lavet nye grupper. Her blandes børn og 

voksne og sammensættes i nye grupper. Vi laver grupperne ud fra hvad børnene har brug for og hvordan vi 

ud fra kendskab til det enkelte barn, tænker de kan matche ud fra deres personligheder, kompetencer osv.  

Vi arbejder ud fra et fælles fokus på det sociale fællesskab og samspil, med legen som udgangspunkt. Det 

kan ske via egen leg eller voksenstyret leg, hvor vi som voksne træder ind og ud af forskellige roller – vi er 

foran (aktiv deltager), ved siden af (guider) og bagved (observerer) 

Kolonihaven er tænkt som et sted, hvor der er fokus på at få gjort børnene klar til børnehave, de møder nye 

voksne og børn i trygge rammer, og får venskaber på tværs af alle 3 teams, som følger med dem over i 

børnehaven. Vi arbejder målrettet med en række færdigheder, der alle sammen er med til at gøre det 

lettere for barnet og det at indgå i en ny og større børnegruppe med nye krav og forventninger. Der 

arbejdes med selvhjulpenhed – selv at tage tøj og sko på eller af og barnet får i gruppen mulighed for at øve 

sig i opgaver de ikke selv har valgt, dvs. ”skal opgaver”.  

Som forældre er det vigtigt, at I støtter op om dette. Det kan I ved at øve selvhjulpenhed derhjemme f. eks i 

forbindelse med at tage tøj på og af og er jeres barn klar på toilettet, kan I øve dette.  

Ca. 1 måned inden børnehavestart kommer barnet på besøg i børnehaven og bliver kørt langsomt ind. Vi 

anbefaler dog korte dage den første uge efter starten i børnehaven, hvis det muligt, da det stadig er meget 

stort og nyt for dem.  

Inden barnet skal i børnehave, kigges der på, hvilket team i børnehaven barnet skal gå på. Så vidt muligt 

forsøger vi at tage hensyn til, at vuggestuebørnenes venskaber bevares og at de kommer i teams med 

”gamle” vuggestuevenner. Forældre vil modtage en invitation til en overleveringssamtale i børnehaven 

med deltagelse af primærpædagogen fra både vuggestuen og børnehaven. I denne samtale vil der være 

dialog om barnet lige nu, hvad det vil sige at gå i børnehave, og de nye rutiner vi sammen skal hjælpe 

barnet igennem. 

 

Hvordan ser dagen i kolonihaven ud? 

Vi starter i Kolonihaven kl. 8.30 hver dag. 

Her spiser vi formiddagsmad ved faste borde og i faste grupper med en fast voksen. Herefter er der samling 

på gulvet, hvor udgangspunktet er de temaer, der rører sig i huset. Der synges sange med masser af 

bevægelse, der rimes og remses, der fortælles historier og spilles på instrumenter. Her øver barnet sig i at 

sige noget foran de andre børn, vente på tur og lytte til de andre børn. 
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Efter samling, deles vi vores faste grupper, hvor nogen bliver i Kolonihaven, nogle tager på tur og andre går 

på børnehavens legeplads – og alle børn kommer igennem alle aktiviteter i løbet af ugen. 

Frokosten spises i kolonihaven og alle børnene er samlet, så de kan sige tak for samværet og på gensyn til 

deres nye venner 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


